Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Louvor  para  a  Associação  de  Amigos
dos  Autistas  (AMA)  de  Caxias,  no
Estado do Maranhão

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à

Associação  de  Amigos  dos  Autistas  (AMA)  de  Caxias,  no  Estado  do

Maranhão, em reconhecimento à sua destacada atuação na defesa dos

direitos  das  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e  na

promoção  da  inclusão  social  por  meio  de  iniciativas  de  acolhimento,

educação e reabilitação.Nestes termos, pede deferimento.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  de  Amigos  dos  Autistas  (AMA)  de  Caxias  tem  se

consolidado como uma instituição de referência no apoio às pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas famílias, oferecendo serviços

essenciais de atendimento especializado, acompanhamento terapêutico e

orientação educacional.

Sob a dedicada liderança de sua presidente, Francília,  a AMA de

Caxias vem ampliando sua rede de acolhimento e fortalecendo o diálogo

com  o  poder  público  e  com  a  sociedade  civil,  de  modo  a  assegurar

políticas permanentes de inclusão e respeito à diversidade. Sua gestão

tem sido  marcada por  sensibilidade,  dedicação  e  compromisso  com o

desenvolvimento pleno das crianças e jovens atendidos.

O trabalho da AMA reflete o empenho de profissionais, familiares e

*C
D2

55
83

54
68

80
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

11
:4

7:
05

.3
77

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255835468800

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

voluntários  que,  com amor  e  comprometimento,  lutam por  um futuro

mais justo e inclusivo. Por tudo isso, é mais do que justo que esta Casa

registre, em seus anais, Moção de Aplauso e Louvor à AMA de Caxias –

MA,  na  pessoa  de  sua  presidente  Francília,  como  forma  de

reconhecimento público e incentivo à continuidade dessa nobre missão

em prol  da  inclusão,  da  autonomia  e  da  cidadania  das  pessoas  com

autismo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

55
83

54
68

80
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

11
:4

7:
05

.3
77

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255835468800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA